Camill. consil. 100. num. 8. cent. 1. vbi alies refert, & sequuntur Doctor. in varijs locis ut facetur Pinel. in l. 2. 3. part. capitul. viii. numer. 14. C. de rescinden. vend. vbi tamen aduersus Bald. ibidem probat, prædictam sententiam, periculosa esse circa materiam d. l. 2. nec circa eam fore seruadam in praxi, nec enim ibi magis credendum erit testibus, de maiori pretio, quam de minori deponentibus: in qua specie etiæ hoc ita verum sit, quia licet testes deponant, rem valere centum, & non plus, non deponunt de negatiua yaga, sed magis de negatiui ad certam rem, & tempus coactata: tamen in casu de quo agimus, verior videtur prædictæ glossæ traditio, nam qui dicit, hominem, centum habuisse & non plus, negatiuam proponit, nec ita coactatam, & de sui natura probabilem, ut est affirmatio illius, qui eum plus in bonis habuisse, testificatur. Constat ergo, prædictam communem de qua sup. ex superiori Coquatu. declaratione, plurimum coactari, propter onus difficultatem probationis, quod filio iniungit.

32 Ego vero aduersus communem opinionem (quam etiam, scilicet superiori Bart. interpretatione, secuta est regia l. Castellæ. 7. titul. II. part. 6. ut tradit Couar. in d. cap. si hæc redes, num. 9. versicul. item illud, in si. de fam. verius futo, filium, quasi non conficit inventarium, legitimam perdere, ita ut semper integra legata persolueretur, nullatenus per legitimam deductionem diminuta: quia si de suo solvere tenetur, multo magis de legitima. Præterea, si vere creditor est patris, omissio inventario, creditur alijs, & legatariis integrè satisfacteret, non deducto quod sibi à defuncto deberetur, iuxta tradita per Doct. in d. l. fin. §. in computatione, infra. de int.

iur. deliber. ergo à fortiori satis faciet filius, nō deducta legitima, quæ nō ita debetur filio, sicut & alienum creditori, iuxta l. Papinianus. §. quarta autem. ff. de inof. test. ad quod argumentum, nunquam se vidisse bonum responsum, dicit Ias. in d.l.f. §. 6. nu. 2. ad fin.

33 Nec obstar quod de ecclesia supra dicebamus, nempe, quod inuentario non facto possit deducere Falcidiā, cū magis, legi ma filio, quā ecclesia quarta Falcidia in bonis defuncti debeatur, etenim solutio in promptu est, quia, et si magis filio debeatur legitima in bonis parentis, quam Falcidia ecclesia, hic tamen eam, nō facto inuentario amittit filius prepter legis præsumptionem de secreta rerum subtractione: quæ suspicio cadit in filium, sicut in quilibet aliū, cessat verò in ecclesia, ut antea dictū fuit, & sic in illa; legis dispensatio in tali præsumptione fundata non habebit locum, habebit verò in filio, iuxta supra dicta.

34 Hoc autē quod in filio diximus, litemādū erit, vt nō procedat respectu fideicommisarij vniuersalis, nā, si filius à patre grauetur, paternam hæreditatem aliqui restituere, (quo casu, grauamen tollitur de legitima, iuxta l. quo niam in prioribus, inf. de. inoff. test.) etiam si non faciat inuentarium, legitimam nihilominus retinebit: atque ita respectu fideicommisarij vniuersalis sequor communem sententiam, quæ tradit, filium non amittere legitimam ob omissionem inuentarij, est enim perispicua differentia ratio inter hunc & alios, quibus, legata, & fideicommisla particularia relinquentur, quia alij, certam, & definitam à testatore quantitatem, aut rem sibi reliquit petunt ab herede, qui, si maiorem esse, probare voluisse, quam

quæ potuisset, à testatore legati, id, legitimo, & à iure cōstituto modo, per inuentarij, scilicet, ordinationē probare debuisset, alioqui legatarij & fideicommissarij particulares, fundatam, & plenē probatā habent intentionem suam in defuncti voluntate, certam rem, aut quantitatē declarante, aduersus quam non poterit hęres, alio modo quicquā probare, quā eo, qui à iure prescriptus est: At verò fideicommisarius vniuersalis, hoc solūm habet, & probat ex voluntate defuncti, nempe, illius hæreditatem, quanta, qualis ē ea sit, sibi fore, ab herede restituendam, cui si dicat, vniuersa bona defuncti, quadringenta tantum valere, credendum erit, donec plura probet fideicommisarius in hæreditate fasile, iuxta Bar. & cōmunē sententiā in d.l. si cōstante, ff. sol. mat. cuius sup: meminimus: quę in hoc casu, sine dubio erit amplectēda, cū fideicommisarius qui agit ad plura, quā ad quadringenta, ea debet probare, iuxta ius ordinarium, l. acto quod ascensat, infr. de probat, cū vulgar. porr., cū nō prober, esse plura ex voluntate defuncti, sed id, alij legitimi, & ordinarijs probandi modis contendat, nimirū, si aduersus eum, alij econtrariō legitimis & ordinarijs probandi modis, hęres admittatur: Sic itaque constat, quod ascensenti filio, paternā hæreditatem, non plus quā quadringenta valere, standū erit, quandiu, contrarium nō probatur, ut sic, quadringentorū duntaxat respectu, fideicommisatio testationem facere teneatur, atque exinde legitimam deducat, iuxta d.l. quoniam in prioribus.

35 Qua etiam ratione probari debet illorum opinio, qui existimauerunt, hęredem non perdere quartam Trebellianicam, ob inuentarij omissionem;

Ff nem;

nem : qui articulus plurimum inter Doctores controvenerit, de quo latè per Francic. Porcellin. in tractat. de inuentar. 7. quæst. princip. cap. 6. Roland. etiam post consilium suum. 27. in eodem tract. part. vlt. Osalc. decis. 147. & per utrumque Molin. alterum lib. i. de primogen. c. 17. num. final. alterum de iustit. d. i. tom. tract. 2. disput. 219. colum. 1019. adeo quod, si alii quis in hac materia, iste præcipue Cæsaream decisionem requirat, ut refert Sebast. Montic. in d. tract. de inuentari. c. 10. principal. num. 589. vbi cum numeris sequent. varia refert opiniones, & communes in unicem dissidentes, communem etiam contra communem refert Mench. de success. creat. d. § 8. num. 14. & cum multorum relatione Mich. Crass. in lib. recept. sentent. §. Trebellianica, q. 7. per totam, & ante eos Gomes. i. tom. cap. 5. n. 129 & Couar. in c. Raynutius. §. vlt. nu. 10. de testam.

Sed pars negativa, verior videtur, eamque hodie communiorē, æquorem, & benignorem esse, attestatur Crass. in d. quæst. 7. vers. quid dicendum, vbi in nu. seq. tradit, ab ea non esse recedendū, nempe, ut quarta Trebel. nō perdatur ob inuentarij omissionē, quia, vbi quis simpliciter grauatus fuit hereditatē restituere, tunc, etiā si nō faciat inuentariū, quartam Trebell. deducendo de ijs bonis, quæ defuncti fuissē apparuerit, & reliqua restituēdo, cōplet fideicommissariū, iuxta d. Auth. de heredit. & Falc. §. si vero non fecerit, ibi, sed cōpletebit legatarios, & fideicommissarios, sicut enim fideicommissarius particularis, aut legatarius, cōpletus dicitur in d. §. si vero nō fecerit, præstatione integræ rei, aut totius quantitatis, à testatore relicta, ita & fideicommissarius vniuersalis, dicitur cōpletus, restitutio partis quæ

superest deducta quarta, nec enim illa res, aut quantitas certa extat relicta, sed demū quicquid supererit deducta quarta, vt sic illius restitutione, illi plenè factus esse, appareat, iuxta d. §. si vero nō fecerit: Secundum quæ, tex. in d. §. si vero nō fecerit, magis fauor huic parti quā contraria, tametsi Couar. in d. §. vlt. nu. 10. eū pro contraria, quā sequitur, inducat, post Rom. in Auth. similiter, fol. pen. col. i. C. ad leg. Falc. Bal. in Auth. sed cū testator, eod. tit. & in cons. 99. lib. 4. Tex. autē in d. Auth. de heret. & Falc. in §. sanctimus, contraria opinionē minus iuuat, nā, dum ait, legatarios, & fideicommissarios, ad confectionē inuentarij esse citandos, planè intelligitur in fideicommissarij particularibus, sicut aliás sāpē, vbi in legibus sit mētio de fidei commissario, simpliciter, de particulari intelligitur, præsertim si fiat in numero plurali, ut in d. §. sanctimus.

Sed videtur, quod pars affirmativa locū sibi vēdicet, ut testator, omnibus rebus suis recensitis, & pecunia quantitate declarata, hereditatē suā nulliter restituere, sive etiā, rebus sigillatim non recensitis, vbi iusterit, hereditatem suam mille valente restituere: tunc etenim cœstat superior ratio, & verē obtinet inductio tex. in d. §. si vero non fecerit, cū non aliás dicatur, fideicommissarium esse cōpletum, & plenā habere omnē, quod ei à testatore relictum fuit, quā si illi fiat hereditatis restitutio respectu rerum, & quantitatis à testatore declarata, sicut dicitur in d. §. si vero non fecerit, in legatarij, aut fideicommissarij, quib; certa res, aut quantitas fuit relicta.

Sed & tunc erit cum iudicio animaduertendum ad differentiā quandam, inter Falcidiā, & Trebellianicā, quod, vbi legata & fideicommissaria

missa particularia relinquuntur, non facto inuentatio, integra persoluuntur, nequaquam per Falcidiā diminuta, cūm non aliās, legatarij, & fideicōmissarij, cōpleti dicantur, quā si eis omne illud persoluatur, quod, à testate relictum fuit, d. §. si verò nō fecerit, & d. Auth. Sed cū testator: At verò fideicommissarius vniuersalis, etiam cū singulas totius hæreditatis res, & quātitatem expressis testator, iure optimo, completus, & satisfactus dicitur, si vniuersal hæreditas, secundūm declarationem defuncti, illi restituatur, diminuta tamen per quartā Trebellianicam, sic enim de iure inest, vt ex vniuersali hæreditatis restituzione quarta Trebellianica semper deducatur, & quod reliquum est, tantum intelligitur relictum fideicommissario, quandiu testator expressim non vetat quartā Trebellianicā deductionem, iuxta communem sententiam in l. Marcellus. ss. ad Senatū scō. Trebel. & in d. Auth. sed cūm testator, aduersus glossam ibi, quam tradidit Gomet, in d. 1. tom. c. 5. numer. 12. Mich. Crast. in d. §. Trebellianica, quāst. 8. per totam, & in §. testamentum, quāst. 62. nu. 4. vnde, restitutio-ne dōctrantis, facta respectu rerum, & quantitatis à defuncto declarata, fideicommissarius, completus, & integrè satisfactus dicitur. Falcidiā verò, nunquam detrahitur de legatis & fideicommissis particularibus, nisi quando apparet ea, dōctrinæ totius alsis egredi, quod, facta solenniter in uentatio apparere, oportet: proderit ergo fideicommissario vniuersali, præfata defuncti declaratio de rerū substantia, ad hoc, vt illius respectu restituatur hæreditas, nec sit audiēdus hæres, minus in hæreditate fuisse assue-rans, sic tamē restituenda, per quartā Trebelli, diminuetur, & ita diminuta

restituatur, etiā si reuerā excedat vi-
res patrimonij defuncti, iuxta illud
quod circā liberorū legitimā tradi-
derunt Bar. in d. Auth. sed cū testator,
nu. 11. & alij quorū supr. memini mus,
quorūqū sententiā, in his terminis
amplectimur, cū semper, tēspe&tū si-
deicōmissarij vniuersalis, aqua sit ra-
tio legitimæ, ac quartæ Trebel. vt ex
prædictis constat.

Quoniā verò in proximē præcedē
tibus casum effingimus, in quo, pro-
prij patrimonij declaratio à defun-
cto facta nocere potest hæredi nō cō-
ficieni inuentariū, operæ pretiū erit,
vt successiū quæramus, an aliquādo
econtrariò talis declaratio defuncti
prost hæredi non facienti inuentariū
erit igitur casus, vbi testator patri-
monij sui mensurā declarauit, quam
tamen, debita, & legata in codē testa-
mēto relata excedunt: quærimus mo-
dō, an talis declaratio patrimonij re-
leuet hæredē, vt omisso inuentatio nō
teneatur ultra vites patrimonij à de-
functo confessati? insuper, vt quartā
Falcidiā nō amittat? quæstio est dubia,
vtilis, & frequens, nec tamen apud alios
sicut à me inuenta: In qua, prima facie
videbatur dicendū, hæredi prodelle
talē defuncti confessionē, cāqué in-
uentatij loco habendā fore: ratio est,
quoniā vites rei familiaris, quīque,
scire, præsumitur, vt est text. & ibi gl.
in l. si quis, inf. de resc. vēd. qui adhuc
cōiter allegatur, vt per Paul. ibi, &
Doct. in c. cūm causa, de empt. & vēd.
& in 1. 2. C. illo titul. de rescin. vend.;
vbi hoc testatur Pindl. in 1. part. cap.
2. numer. 30. qui tamen in numeris
sequent. damnat communem hanc
collectionem ex d. l. quisquis, inten-
dens, ibidē non probari, nec verā esse:
quod præfertim in casu vltimæ volū-
tatis, de quto agimus, dicēdū erit, quia
in eo, fatentur Doct. talem scientiam

in dubio non præsumi, vt in §. præua-
luisse, versi. l. xep. enim, instit. quib. c. x
caus. manum. non lic. conuenit turba
tꝫ tūc temporis memoriar̄ fragilitas,
l. hac consultissima. §. at cū humana,
inf. qui test. fac. poss. atque ita in actu
vltimæ voluntatis præsumi ignoran-
tiam de viribus proprij patrimonij,
nuncupatim tradit Bar. in d. Authen-
sed cūm testator, quē plures sequun-
tur, vt ait Pinel. vbi sup. nu. 32.

Sed nihilominus in proposita spe-
cie, in qua proponimus testatorē, pa-
trimonij sui vires declarante, cū,
de illis sibi certō fuisse concium, cre-
dendum erit: nam & quod dixerat
Bar. de actibus vltimæ voluntatis, li-
mitat ibidem nu. 5. in 6. & seq. vt nō
procedat, si aliqua ad sit qualitas, seu
coniecta, ex qua posuit contrarium
præsumi, & multo magis, si sic dixi-
ser, sciens vires patrimonij, & non igno-
ratus, porr̄o, nemo magis declarat, le-
scite patrimonij sui vires, quam qui
explicite declarat, quantum eæ va-
leant, vt figuratur in casu nostro: in
quo quidem, non sumus in dubio, vt
his adminiculis indigamus, sed ma-
gis in expressa defuncti declaratio-
ne, qua cūm se in bonis mille tantū
habere proferetur, non plusquam mil-
le habuisse, iure præsumetur, atque id
circō hæres, non factō inuentario, te-
nebitur duntaxat intra definitā quan-
titatem, & non ultra: oportet enim,
in hac re, non minus credere testato-
ris assertioni, quam hæredis inuenta-
rio, nam si hæredis inuentarium, ad
hoc requiritur, ut appareat, quantum
valeat hæreditas defuncti, nō minus
clarè hoc ipsū apparebit per dictū
testatoris, immo fortasse verius, &
clarius apparebit per testatoris assertio-
ne, quam per ipsam inuentarij cōfessio-
nem, in quo potuit hæres; rem hære-
ditariam malitiosē celare: Cūm er-

go per confessionem defuncti, clarē
& verē constet, quantū in hereditate
fuerit, sicuti constaret per inuentariū
ab hærede factū, videbitur dicendū,
quod prætermisso inuentorio, non te-
neatur hæres ultra vires patrimonij,
a testatore declarati, quali, tunc ex-
clusa si malignandi suspicio, & quia
nil refert, quid ex equipollentibus
sit. l. fideicomissa. §. cūm ita. ff. de
leg. 3. l. si mater, infra de instit. & sub-
stitut. cum alijs, & utrobique notant
gl. Bart. & communiter Sribentes.

37 Sed contrariam opinionem, nem-
pe, quod, prædicta defuncti declaratio
non reluet hæredem ab onere in-
uentarij, quōminus, eo derelicto, in-
solidū teneatur, videtur probari ar-
gumento tex. in l. cūm quis deceđes.
§. Tertia. ff. de leg. 3. & in l. qui testame-
tum. ff. de probation. vbi probatur, nō
valere confessionē testantis, in alio-
rum præiudicium, quorum iuriū
argumento, crebro traditur, non va-
lere confessionē patris de tanta de-
biti quantitate, qua aliqui filiorum
legitima diminuatur, vt tradit Spec.
in tit. de confess. §. nunc videndū, nu-
it. v. 5. sed nunquid, Cyn. in l. v. l. C.
de confes. Anton. de But. in c. quāuis,
col. pen. nu. 33. de re iud. & aliud agēs
Bar. in d. l. cūm quis deceđens, §. co-
dicillis, numer. 4. 1. aſ. in l. si arroga-
tor, num. 2. 5. ff. de adopt. & in Auth.
vnde eti patens, nu. 3. infra de inofī.
testam. Sebast. Med. in tract. de reg.
iur. 1. par. reg. 8. num. 147. pagin. 332.
addens, quod ex magna quātitate debiti
confessati, præsumit utrum fraus, per
text. in l. omnes. §. Lucius. ff. quæ in
fraud. creditor. quod ante cūm tradi-
derunt Butrius, & Abb. vbi supr. alia
ad dentes: Sic ergo videtur tenēdum
in proposito, quod saltem creditorib.
bus nō posse, talis defuncti cōfessio
de substantia rerum suatum, præiudi-
care,

care, cùm alijs filio, quē in legitima
quasi creditorem appellant, patris
confessio, nocere, non valeat.

Quarē, pro resolutione præsentis
articuli distinguendum erit, inter
38 legatarios, & creditores, nempe, vt le-
gatarijs hæres non teneatur vltra vi-
res patrimonij à defuncto confessati,
& ex illis quartam Falcid. detrahere
possit: Creditoribus autē insolidum
teneatur, prædicta confessione hære-
dem ne quicquam iuuante: Quia di-
stinctio, ex sup. dictis manifestè pro-
batur, nam, quæ priori loco diximus
fauent hæredi respectu legatariorum
duntaxat: in quibus ceplant quæ pro
contraria parte deinde subiuximus:
nec enim illa fraudis suspicio & præ-
sumptio, ex confessione debiti indu-
cta, cadit in defunctum, contra lega-
tariorum, quibus, si nollet, impune non
legaretur: mō, debiti confessio in testa-
mento facta, inutilis non est, et si re
vera constet, defunctum nō debuisse,
cūm is, cuius se debitorem testator
enuntiauit, debitum confessatum, vt
fideicommissum sibi relictum petere
possit, iuxta l. Lucius Ticius. 88. §.
quisquis. 2. ff. de leg. 2. cum alijs alle-
gatis per Costam in l. si ex cautione,
fallen. 12. ante num. 3. infra de nō nu-
mer. pec. quod declarat Specul. in d.
titul. de confessionib. § nunc viden-
dum, num. 11. igitur respectu eorum
quibus in testamento relinquit testa-
tor, proderit hæredi eiusdem in testato-
ris confessio, seu declaratio, quibus,
si velit testator, præjudicare posset:
respectu verò creditorum non pro-
derit, quia confessio defuncti præju-
dicare illis nunquam potest, vt pro-
batur ea, quæ pro contraria sententia
sup. adduximus.

Pro qua resolutione, neruosè facit
39 communis distinctio, qua traditur,
testatorē posse hæredi remittere con-

fectionem inveniarij quod attinet
ad legatarios, & fideicommissarios,
non verò in præjudicium creditorū,
vt esse communem distinctionem, ex
alijs tradunt Didac. Couat. in cap. I.
num. 17. de testam. Molin. in d. dispu.
219. col. 1017. Iul. Clar. in §. testamen-
tum. q. 66. num. 2. Sebast. Monticul.
in d. tract. de inuent. c. 1. ex num. 40.
Crasf. in lib. recept. sent. §. testamentum.
q. 71. nu. 4. qui vitimi ante Crasf-
sum, & Crasfus. d. q. 71. in prioribus
tribus num. agunt de remissione in-
uentarij à defuncto facta tutori: de
quo etiam per Doct. in l. fin. §. fin. C.
arbitr. tutel. & Valalc. in d. consulta.
§ 2. num. 3. 3. tom. I. & de remissione
inuentarij à defuncto facta vusufru-
ctuario, Molin. d. ditp. 219. col. 1020.
versic. dubium est. Secundum quæ
intelligendum est illud, quod dixit
idem Monticul. in cod. tract. c. 2. nu.
2. post med. nempe, non valere inuen-
tiarium etiam ab ipso defuncto con-
scriptum, hoc enim procedet respec-
tu creditorū duntaxat, nō verò respec-
tu legatariorum, & fideicommissa-
riorum, quorum respectu, sicuti testa-
tor, potest expresse remittere hære-
di confessionem inveniarij, iuxta cō-
munem sententiam, cuius modū me-
minimus, ita poterit, & tacite, velut
per repertorium bonorum, à se factū,
nihil enim interest, voluntas verbis,
an factis declaretur. l. de quibus, pro-
pē fin. ff. de legib. cum alijs, aut etiam
per vniuersalem rerum estimatio-
nem, vt in quest. nostra, quia taciti, &
expresi idem est iudiciū, iuxta vul-
garem regulam. l. cūm quid. ff. si cert.
per l. 3. ff. de leg. 1. illa verò ratio quā
postea Monticul. subdit in d. capitul.
2. numer. quarto, in princip. quod in-
veniarium, à defuncto faciū, quandiu
viueret, non valer, quia quandiu quis
viuit, non dicitur habere heredem,

nec hæreditatem. l.2. §. interdum. ff. de vulgar. & pupillar. substitut. l. fin. C. de paſt. l. neminem , & ibi glossa. de acquirend. hæreditat. Vnde, quia interim, possunt defuncti bona, fieri maiora, vel exiguiora, non valet inveniariū viuentis , cūm demum ad ea bona trahatur , quæ mortis tempore fuerint: hæc, inquam , ratio constans non est: nam , et si nemo viuens dicitur, habere hæredem , omnes tamen viuentes disponunt id, quod ab hæredibus suis , sibi post mortem futuris, fieri volunt: Vnde, testator faciens rerum suarum repertorium, non sibi facit in vita hæredem , sed magis, futurum sibi hæredem , à faciendi inuentarij onere recluare , intendit , quod sicuti potest exprest̄e, ita & tacite , vt dixi: Quod verò bona, tempore mortis possunt esse diminuta , aut aucta, præsentem inspectionem nō onerat, cūm, si diminuta putet hæres , id possit, aduersus defuncti repertoriū probare, inuentario à se solenniter perfecto, quod facere, de iure potest: nec cius vivendi facultas, per repertorium defuncti, sibi adempta videbitur, cūm, quod defunctus ad hæredis commodum fecerat, contrarium euentū non debeat operari, iuxta vulgarem regulam, legata inutiliter. ff. de adimen. leg. l. quod fauore, inf. de legib. l. si iudex. ff. de minor.

Quō fit, vt, si defunctus non hæredis fauore fecisset inuentarium, sed magis, vt eidem prohiberet, ne alio vneretur, tunc hæres, aliud facere, nō posset, & quanuis fecisset, semper, creditoribus, & legataris, iuxta defuncti repertorium, si id inaluisserit, respondere, teneretur: quod crit obiter adnotandum , attent a sententia Ay mon. Crauet. in conf. 174. vbi respondebit, testatorem posse grauare hæredem, vt omisso inuentarij beneficio, ins-

lidūm teneatur: quod esse notandum, existimat Couarru. in d. cap. 1. nro. 17. versicul. tametsi Bal. sequitur Mōticul. in d. tractat. de inuentar. capit. 10. princip. num. 3. versic. est & quartus. Econtrarió vero (in specie quam tractabamus) si bona defuncti, post factum ab eo repertorium creuisse, sibi persuadeant legatarij , & fideicomislarij, aut etiam plura extare, quā quæ à defuncto, oblitō forte, fuissent conscripta , tā in hac specie, quām in ea, vbi vniuersum patrimonium, vniuersali estimatione defunctus censuit, nihil prohibet, eos, ad plurimum bonorum, altioriū estimationis, probationem admitti, cūm, & aduersus inuentarium hæreditis legitimè consequitum, hac illis licentia non denegetur in d. fin. §. licentia danda, infra de iur. deliberand. Quanuis, aduersus tutoris inuentariū non admitti probationes in contrarium, communē tradat Roland. in tract. de inuentar. 3. part. question. 66. num. 7. qui plures differentias inter inuentarium tutoris, & hæredis, tradit in d. tractat. 4. parr. quest. 47.

Nec modò nos, de inuentario plura scribimus , quia ultra Scribentes in ordinarijs locis , copiosi sunt de hac re tractatus Aliorum, in quibus quicquid spectet ad materiam inuentarij, inueniri possit, ultra quos de illius solennitatibus, ac vestitatis agit Valasc. in d. consultatio. 52. per toram, post cum Molin. de iustit. d. tract. 2. disputat. 218. column. 1008. cum sequentib.

§. SECUNDI
SUMMARIA.

- 1 **A**dducitur ratio text. in l. filius familiæ §. diui. 2. ff. de leg. t.
- 2 *An onus & prohibitio de non alienandis immobilibus ecclesiæ relatis, propter alterius fauorem, à defuncto iniuncta valeat, flante iure regio Portugal: libr. 2. Ordination. titul. x 8. §. 1?*
- 3 *Agitur de validitate dictæ legis regie in d. §. 1. quatenus prohibet alienationem rerum immobilia fieri in ecclesiæ, & ecclesiæ, sub pena tubet, bona immobilia sibi donata, aut relata, intra annum alienare: & de ratione antiquæ Ordin. ex qua, ista desumpta fuit, & num. 4.*
- 4 *Abbatis doctrina refertur, tradentis, statutū laicorum prohibens, contractus fieri absq[ue] aliqua solennitate, valere etiam quoad contractus gestos cum clericis.*
- 5 *Cardinalis, & Felini limitatio ad predictâ Abbatis doctrinam restitut: & quando ea, que à principis voluntate dependent, censentur impossibilia, traditur ex Dec. & alijs.*
- 6 *Traditur, ex dictâ Abbatis doctrina, legem regiam defendi non posse: et siemque adducitur ratio ad prefatam doctrinam: & ex ea inseritur, statuto laicorum absolute prohibente fieri contractus rerum immobilia cum ecclesiæ, tales contractus irritari, inelucto, & si. de immun. eccl. lib. 6.*
- 7 *Statutum laicorum super ecclesiæ, & ecclesiasticis, nunquam valet, ex potestatis defensione: valet autem in subditos latum, etiam quoad ecclesiæ causam: & traditur, quando eritetur excommunicationis sententia imposta in d. c. si. ob talia statuta, & nro 9.*
- 8 *Concluditur, ex precedentibus posse defendi legem regiam d. lib. 2. tit. 18. quatenus, subditus retat, res immobiles, in ecclesiæ aliena*
- re absq[ue] regis licentia, non redi, quatenus, ecclesiæ comparanti penam imponit.
- 11 *Probatur, dictam regiam Ord. nec posse, ex longissimi, aut etiam immemorialis temporis consuetudine defendi: nec ex tacito, expresso prælatorum, & clericorum consensu: nec denique ex villa præscriptione, aut Regis potestate.*
- 12 *Concluditur, ex sola Romani Pontificis auctoritate, & confirmatione, predictam legem regiam posse defendi: & eam intercessisse, in te presumi ex longissimi, aut immemorialis temporis decursu.*
- 13 *Traditur, flante iure regio, conditionem, ays modum ecclesiæ iniunctum, ne immobilia sibi relata alienet, valcre, sub intellectu principis licentia, ad non alienandum.*
- 14 *Traduntur casus, in quibus immobilia bona posse relinqui in causam ecclesiæ, ita ut non alienentur, pro limitatione dictæ legis regie in d. tit. 18. §. 1.*
- 15 *Traditur, institutionem Capella in testamento minus solenni, sustinueri etiam quoad portionem administratori assignatam, non redi institutionem maioratus, quamvis aliquidonus pium, annexum habeat: & differentie ratio.*
- 16 *Declaratur, quando intelligatur facta institutio Capelle, aut maioratus, secundum ius regium Ord. lib. 1. tit. 62. §. 53.*
- 17 *Declaratur prefata lex regia circa cognitionem institutionis Capelle.*
- 18 *Agitur, an heredes instituentis Capellæ, habent in ea ius patronatus, & pro rei cognitione, tres principales conclusiones in materia iuris patronatus præmituntur.*
- 19 *Resoluitur, ex institutione Capelle, cui non interfuit Episcopi consensus, ius patronatus non orti, & quæ sunt iuris patronatus commoda, breviter, & remissive.*
- 20 *Resoluitur, ius patronatus in casu quo nascitur ex institutione Capelle, non transire in omnes heredes instituentis, sed in ipsum dum taxat administratorem Capelle.*

§. S E C V. N D V S.

De legato rei immobilis, ecclesiæ relictio, prohibita alienatione.

Quoniam verò, hucusque circa duo principiter in hac. s. nostræ legis parte discutimus, quorum posterus veritabatur circa verbum, bonorum, de quo hactenus egimus: alterum circa verba, quod optaverit, de quo ante dixeramus: & quæ dimicimus circa utrumque, ad testatoris bona pertinet, que relinquuntur ecclesiæ, aut cuinis alij pia cause: Super est, ut agamus de bonis, que relinquuntur ecclesiæ, aut alij loco pio, non quidem liberè, & simpliciter, ut in precedentibus loquuti fuimus, sed magis eo onere, ne possint alienari: nam modos alios, & alias conditio-nes omittimus in prælenti, quia in ecclesiæ reliquis, nec tā frequentes sunt, nec tot, ac tantis difficultatibus scalent, sicut onus istud, ne possint bona alienari, præsertim in hoc Portugallia regno, ad cuius leges, aliqua (dante Deo) scitu digna dicemus. Circà quod, duo principaliter tractabimus. Primum, an talis modus, seu onus valeat, præsertim, stante iure nostro regio. Secundum, an hæredes defunctorum, qui sic ecclesiæ, aut alijs piajs locis reliquerunt, ius patronatus ex hoc sibi vendicare, valeant. Vbi etiam agemus, an institutores, & possessores, & administratores capellarū, ius patronatus in illis habent,

¹ Quod attrinet ad primum, Si testator, ecclesiæ aliquid reliquit, & alienari prohibuit, idque non expressa causa propter quam sic fieri velit,

nec ullius alterius personæ respectu quam ipsius ecclesiæ, talem prohibitionem nullius esse momenti, constat ex l. filius familias. §. diui. 2. ff. de legat. 1. L pater filium. §. Iulius Agripa. 1. Lucius Titius, 93. in princip. ff. de leg. 3. Quorum iurum ratio petet de eis à Iureconsulto in l. Titio centrum, in primo responso. ff. de condit. & demonstr. ibi, Non esse cogendum Titium, cauere, Sextus Cecilius existimat: quoniam ad ipsum duntaxat, emolumenum legati redire, vbi probatur, onus à testatore aliqui iniunctum, quod ipsius duntaxat emolumenum concernit, non astrin gere legatarium: Conuenit regula l. penultimi. inf. de past. quod vnlus quisque proprio fauori renuntiare potest: qua ratione procedit decisio text. in d. §. diui, secundum glossam ibidem in verb. non possunt, Bart. numer. 1. & final. & communiter Scribentes, teste Gomes, in l. 40. Taur. num. 37. Alciat. respons. 605. nu. 2. & clarius & respons. 777. incip. propter difficulte, nu. 4. probat Cutac. in l. qui Romæ. § co hæredes. ff. de verb. ciblig.

Si verò testator, ecclesiæ prohibuit, alienare, ex causa aliqua, aut propter alterius fauorem, valere prohibitionem, probat à contrario sensu text. in d. §. diui, cum supra allegatis, l. peto. §. predium, & §. fratre. ff. de legat. 2. cum alijs: & iure cōmuni certa est, & indubitabilis cōclusio, quantum iure nostro regio magnam patitur difficultatem, & fortè insuperabilem propter Ordinat. lib. 2. titul. 18. §. 1. vbi exprestè canetur, quod nulla ecclesia, aut monasterium possit, bona sibi inter viuos donata, aut in ultima voluntate relata, ultra anni & diei spatium possidere, sed quod, intra prædictum tempus, talia bona debet alienare, aliás si ultra retinetur absque regali prouisione, ad id specia liter

liter obtenta, erunt cōfiscanda: quod utique de bonis duntaxat immobiliis intelligitur, in quibus solum tota ea lex loquitur, & procedit, ut patet ex rubrica, & principio, vbi ecclesia prohibetur, ne titulo emptionis, aut dationis in solutum, aut quoquis alio possit, bona immobilia de novo acquirere: excipitur vero in §. 4. titulus permutationis de rebus immobiliis quæ ante habebat, ad alias immobiles eiusdem valoris, vel paulo maioris: secundum quam legis dispositionem videtur dicendum, prohibitionem alienandi, de qua agimus, in specie iure regio nostro non valere, tanquam contra legis præceptum, iuxta l. conditiones. 2. ibi, contradicta Imperatorum, aut contra leges, &c. ff. de cōditione instit.

3 Quod ut accuratiū explicemus, erit ante omnia videndum de dictæ legis regiæ validitate: dubia, nāque, & periculosa videtur, quasi contra ecclesiæ libertatem, ac in illius detrimētum lata, ac proinde, quæ, nullius momenti esse, videatur, iuxta Authent. casta & irrita, infra hoc nostro titul. cap. quæ in ecclesiatum, cap. ecclesia sanctæ Mariæ, de constitut. c. final. de reb. eccles. non alien. c. bene quidem. 96. dist. Accedit excommunicationis sententia de qua in c. final. de immunitat. eccles. lib. 6. c. nouerit, de sent. excommunicat. Et qua nūis in antiquiore Ordinat. ex qua, ista deflumpta fuit, (antiquorem hic intelligo non quæ nouas ac recentes leges, quibus nunc vtimur, præcessit immedia tè, nam hęc, & illa, eiusdem tenoris sunt, sed quæ illa antiquior est) illa ratio traderetur, quod in hoc regno, ecclesiæ, iudei essent, subditi vero, pauperes, qui non possent, defendere regnum, & onera subire, si venderent ecclesijs bona sua, quod etiam hodie

euenire posset, si laicis permitteretur, res suas vendere ecclesijs, & ecclesiasticis personis: qua ratione, similia statuta posse fieri, tradit Bart. in l. rescripto, §. fin. in fin. ff. de munericib. & honor. & in l. placet, in lect. num. penultim. & final. instr. hoc nostrum titul. vbi Alciat. num. 7. cum sequent. quā Bartoli sententiam admittit Dec. in d. cap. ecclesia sancte Mariæ, nu. 52. prope fin. quando talia statuta non fuerint in odium, & fraudem ecclesiastarum, aut clericorum, alias vero, cōmuniter reprobatur ab interpretibus tam iuris canonici quam civilis, ut asserit noster Valasc. in tractat. de iur. emphat. quæst. 17. nu. 7. vbi ad fin. illius numeri, Bartoli sententiam sequitur cum praefata distinctione Decij, quam esse magis communem, te statut Aymon de antiquit. tempor. 4. part. num. 239. vers. sed contrariū, cum num. sequenti, vbi pro doctrina Bartoli concludit, quod posita paupertate laicorum ex una parte, & abundantia ecclesiæ ex altera, omissis fraus videtur abesse à talibus laicoru statutis, qui magis necessitatibus suis prouidere, quam ecclesijs, & ecclesiasticis nocere, intendunt: Quanuis, inquam, in antiquiore lege, ex qua, deflumpta fuit Ordin. lib. 2. titul. 8. & noua, qua nunc vtimur, d. titu. 18. illa ratio scripta esset, de ecclesiastum diuitijs, & paupertate subditorum, hæc tamen ratio hoc tantum euincit, legem, scilicet, illam, rationabilem esse & iuskan: quod tantum proderit ad hoc, ut evitetur excommunicatio nis sententia, de qua in d. cap. fin. de immunitat. eccles. lib. 6. quasi, mens sumini Pontificis non sit, eos cōprehendere, qui, iusta ratione moti fuerint ad sic statuendum, non tamen euincit, ut ea ligate possit ecclesijs, & ecclesiasticas personas, circa quas prin-

principes laicus legem, quantumcumque iustam, & etiam illis favorabile ferre non potest, quae valeat in vim legis, idque ex potestatis defectu, vt in d.c. Ecclesia sancte Mariæ, & ibi cō muniter scribentes, perinde ac si principes vnius prouinciae, legem iustam, & favorabilem conderet, quæ ad aliam sibi non subditam spectaret; nec Bartoli & Sequacium doctrina, nobis in præfenti quicquam prodest, quia, vt legitur apud eum, & alios vbi supra, claret loquuntur in statuto facto, quod omnia ciuium prædia, esent tributaria, & subiecta collectis, vt sic affecta hoc onere reali transcat ad ecclesiæ, & earum personas: vnde, tali statuto, nulla pena imponitur ipsi ecclesiæ, nec disponitur de rebus illi quæsitis, nec posset disponi, vt fate tur Bart. in d.l. rescripto. §. fin. & alijs, sed solū agitur de rebus subditorū, etiam in calu, quo ecclesiæ acquirantur. Et sic de rebus ecclesiæ quæredis, posse laicos tractare, modo id nō faciant odio, aut fraude, tenent magis communiter Doctores, teste Aymo. Crauet. in d. 4. part. num. 239, qui in numero sequens, putat, fraudem, & odium abesse, vbi ecclesiæ abundaret diuitijs, & laici essent pauperes: & nuncupatum inter res ecclesiæ quæsitas, & quærendas, alios referens distinguit Dec. d. capit. Ecclesia sancte Mariæ, num. 53. versi. tertia cōclusio: At verò in nostra Ordin. longè alter se res habet, quia ibi, ecclesiæ, immobilia à laicis ementi, imponitur pena confiscationis rei emptæ, quæ etiam imponitur, si titulo donatio nis, aut successionis quæsita, intra anni & diei spatium non alienet.

Quæ lex, ex potestatis defectu, non videtur valere, quia facit expressam mentionem ecclesiæ, & capi per sonatum, iuxta d. cap. Ecclesia sancte

Mariæ, & Scribentes ibidem, & quia est contra libertatem ecclesiasticam, d.c. fin. de immunit. eccles. lib. 6. quæ ratione in specie tradit Bart. in d.l. filius familias. §. diui. num. 12. post Odrad. non valere statutum prohibēs, alienationem rerum immobiliū fieri in ecclesiæ: in quo Bart. communiter recipitur à Legistis, & Canonistis, vt assertit ibi Ripa num. 81. Crot. num. 80. Alciat. ibidem numer. 33. in fin. communem etiam tradunt Felin. & Dec. in d. cap. Ecclesia sancte Mariæ, hic in num. 55. ille 89. in 9. quæst. principiæ.

5 Nec verò saluari potest præfata lex regia ex elegantia doctrina Abbatis in c. quod clericis, num. 26. de for. compet. vbi probat quod si laicorum statutum inducat aliquam solennitatem, tempore contractus obseruan dam, aliás irritet contractum, si clericus cum laico contrahat tali solennitate prætermissa, nihil o magis sub sistet contractus: idem erit econuer sò circù statutum clericorum: & ean dem doctrinam repetit Abb. in d.c. Ecclesia sancte Mariæ, in repetitione. num. 43. & eam, ad casum alienatio nis non nisi sub certo modo, & for ma, in ecclesiæ, & clericos fieri, per missæ, adducit Philip. Dec. in d. cap. Ecclesia sancte Mariæ, num. 55. vers. secundus casus, & Abbe citato se quirit illius doctrinam Alciat. in d. Auth. cassa & irrita, num. 18. versicu. quapropter: Vnde, cum in nostra Ordinat. non simpliciter prohibetur, alienationes rerum immobiliū fieri in ecclesiæ, aut monasteria, sed magis talibus alienationibus certa solen nitas præscribatur, videlicet de regis licentia impetranda, sine qua non va leant, dicendum videbatur, quod regia constitutio, ex prædicta Abbatis doctrina defendi posset.

Quæ

6 Qua tamē (vt dixi) saluari nequir, siquidem doctrina illa limitationē recipit, vt non procedat quando talis solennitas, sīc magna difficultate ex pediri non posset, tunc enim perinde habebitur, ac si statutum, absolute iubeat, & prohibeat, quia difficile, reputatur impossibile, vt in e. breui scisciatus, de iure iurand. l. apud Iulianū, §. constat, & ibi notatur. ff. de legat. 1. & pluribus confirmat Felin. in d. c. Ecclesia sanctæ Mariæ, versic. secundum notabile, num. 86. inde deducēs post Cardin. in cap. perpendimus, dē sentent. excommunic. quod statutū, in quo pro solennitate, seu forma celebrandæ alienationis rerum immobilium, in non soluentem onera, requiritur licentia principis, non ligabit ecclesiam: qui est in proprijs terminis casus noster.

Verū Dec. in d. num. 55. ad fin. post Alberic. quem allegat, in 2. pat. statutorum, quāst. 2. dissentit ab hac Cardinalis, & Felini sententia, & sequitur Alciat. in d. Authent. cassa & irrita, num. 5. infra hoc titul. quia, et si aliás impossibile reputetur, quod de pendet à voluntate principis, non tamē ita reputatur, quando illud, consuetū est fieri, ad quod inducit Dec. text. in d. §. constat, in fin. à contrario sensu, ibi, cū distribūti non solent, quē ante Decium induxit Ias. ibi numer. 13. vbi etiam hoc notarū communiter Scribentes: not. Socin. in l. quidam re legatus. ff. de reb. dub. Cagn. & Dec. in num. final. in l. ea quā raro. ff. de regul. iur. & est text. in l. 1. §. permittitur. ff. de aq. quotid. & est. quē Arcelin. reputat singularem, in d. §. cōstat: sequitur, & declarat Couar. de lpon- sal. 2. part. c. 3. in princip. num. penul. & vltim. sic itaque illa régula, quā di cit, ea, quā à principis voluntate dependent, impossibilia reputari, cre-

brō limitatur, vt non procedat in ijs, quā sunt assūta fieri, quasi, quā solet princeps facere, non reputentur impossibilia, nec multām difficultia, & si ab eius voluntate dependeant.

7 Secundūm quam obseruationem, attenta prædicta Abbatis doctrina, videtur, dictam regiam Ordin. posse defendi, præsupposito, quod Rex solet, huiusmodi licentias, potentibus ecclesijs, non difficulter concedere, vt innuit dicta lex regia, d. lib. 2. titu. 18. § 2. incip. E porqué muitas vezes: & sanē sic defendi posset dicta Ordin. 6. rerum immobilium alienationes in ecclesijs, non nisi præmissa regali licentia fieri, statueret, aliter factas irritaret: tunc enim Abbatis doctrina cum obsequatione Decij, ei adspicularetur: sed, quoniam his non concēta vltierius processit, imponendō ecclesijs pœnam amissionis rei comparatæ, præcedente doctrina sustineri non potest: quam, ea ratione probavit Abb. in locis supra allegatis, quia laicorum statuto, quod prohibet & irritat contractus, sīc certa forma & solennitate gestos, ipsi quidem laici tenentur, adeō, quod si cōtraueniant, peccent, nec valeat contractus: ecclesia vero, & clerici non tenentur, quia laicorum statutis nō ligantur: Verū si spreta solennitate à laicis statuta contrahant cum laico, nihil agunt, non quidem, quia ecclesia, aut clerici, laicis statutis comprehendantur, sed quia laicus, cum quo contrarexerunt, iuxta statutum cui subiectur, & non potuit obligari non seruata solennitate, in illo præscripta: Quā ratio in proposito nostro, hoc ad lumenum euinceret, vr. si regia lex prohibefet, & irritaret contractus rerum immobilium factos à subditis cum ecclesijs, circa principis licentiam, si haec prætermissa solennitate, subditus videret

deret ecclesiæ rem immobilem, contractus esset nullus, non quia secularis principis lege, ecclesia ligaretur, sed quia subditus, qui ligatur, ea factus est inhabilis ad contrahendum.

Quæ sanctæ ratio, elegans & clara est: & videtur, quod idem quem convincat in absoluta prohibitione: si enim lex secularis, absolute vetaret, & in vniuersum irritaret contractus rerum immobilium cum ecclesia gestos à subditis suis, nulla nasceretur obligatio, nullusque foret cōtractus, celebratus lege resistente. I. cùm lex sive de fidei iussorū & hic enim, quem bene diceretur, id cuenire, nō quia lex secularis obliget ecclesiam, sed magis, quia subditus, ad sic contrahendū inhabilis est effectus lege, qui subditur. Qua ratione, generaliter defendi poterit sententia Baldi in l. i. supra de sum. Trinit. & fid. cathol. & alibi, ut referunt Fel. Dec. & Alc. vbi supradicentis, aduersus Bar. & cōmunem de qua sup. statutum, ne subditi, in nō subditos alienent, etiam contra ecclesiæ in valere.

Verum negari non potest, seculares principes talia statuentes, eo ipso, excommunicationis sententiæ subiaceat, quam decernit summus Pontifex in d. cap. fin. de iniunctis eccles. lib. 6. quo quidem excommunicationis gladio, nemo ambigit, quod potest, vniuersos ferire, iuxta illud Mat. thæ. c. r. 8. Quæcumque alligaueritis super terram, erunt ligata & in celo.

8. Quare differentia est, quod vbi laicorum statutum, seu lex disponit super ecclesijs, rebus, aut personis caru, tunc non valet statutum, aut lex, et si justè disponat, & in ecclesiæ virilitatem, & fauorem, idquæ ex potestatis defectu, ut in d. c. qua in ecclesiariu, & in d. cap. it. Ecclesia sanctæ Mariæ, vbi tradunt Doct. & Alciat. in dicta

Authen. cassa & irrita, numer. 10.

9 Vbi verò statutum, aut lex, est in subditos, illis aliquid iubendo, aut prohibiendo, tunc, valere, non est dubium, si iusta sit, & publicam utilitatem respiciat, quæ cùm ad legis validitatem requirantur, his subsistentibus, et si inde sequatur, quod tangat ecclesiasticæ personæ cauam, nō erit locus excommunicationi dicti cap. final. quædemum imponitur dominis temporaliibus, non qui iustè, & ob publicam utilitatem statuerunt, sed magis (ut patet in casibus de quibus ibi) qui, malitia, & odio libertatis ecclesiastice, ita præcepérunt: quod etiam declarat summus Pontifex, ibi, cùm talia, in derogationem libertatis ecclesiastice præsumantur.

10 Hæc autem omnia proslunt quidē ad defensionem dictæ legis regiae lib. 2. titul. 18. quatenus, subditis vetat, rerum immobilium alienationes, in ecclesiæ facere, irrequisita principis licentia: Sed non valent defendere dictam Ordin. quatenus ecclesia emēti, & quo quis alio titulo comparanti, ptenam confiscationis imponit, hoc enim, non est, subditis imperare, & eorum gesta irritare, sed magis, vere, & palam, ecclesiæ imperare, & contra eam statuere, quod laicis principibus fas non est, d. c. quæ in ecclesiariu, & d. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, cum materia sua, & dict. Authent. cassa & irrita.

11 Quare, precedentibus omisiis, quæ difficultatem non tollunt, existimo, quod longissimi, vel etiam in memorialis temporis vrum, scientibus & patientibus ijs, ad quos, res spectabat, nobis in fronte legis proposuit, & præmisit Legislator noster, quasi, hoc unum arbitratetur principale, & stabile dispositionis sua fundamentum: lex enim sic incipit: De myto liga tempore

tempo foi ordenado por os Reis nossos anteces-
res, que nem bussas Igrejas, &c. quæ verba,
ibi, de muito lôgo têpo, per se súpta signi-
ficant aperte, tempus, quod nos longissimum dicimus, adiunctis verbis
quæ sequuntur, por os Reis nossos anteces-
sores, etiam tēpus immemorabile im-
portant: & paulo post subiçit, A
qual ley sempre aetē hora se r̄sou, praticou, &
guardou em estes nossos Regnos sem contradi-
ção das Igrejas, & ordens. Quæ verba nō
leue præstant argumentum, Legisla-
tores præsens ille, absque illo tēporis
decurso, & eorum, quorum intererat,
tacito consensu, non posse legē, de
qua ibi, utrū ferri, his vñluppatis,
posse: faciunt tradita per Op-
sonium in d.l. filiis familiæ. §. diuī,
numer. 99. & Alciat. ibi, num. 34. ff.
de legat. i. qui inquietū, statuta de
non alienandis immobiliis in ec-
clesias, supra hominum memoriam
semper obliterata fuisse consensu e-
piscopi, & ceterorum clericorum,
ac proinde valida censerit, ac si spe-
ciali priuilegio fuissent confirmata,
I. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua
quotidian. & aestiu. capitul. super
quibusdam. §. præterea, de verbis. si-
gnificat.

Sei hoc quod de episcopi consen-
su adiçit, frusta dictum videtur:
nam, et si domini temporales qui ha-
bent dignitatem perpetuā, seu ad vi-
tam, vt Comites, & Marchiones in
territoriis suis, & Episcopi in suis diocesi-
bus, possint, statuta condere, iuxta
Bart. sententiam in l. omnes populi,
col. 4. in prin. num. 8. ff. de iust. & iur.
vt in cap. vt animarum, de constitut.
lib. 6. hoc tamen intelligitur, dum
modò contra ius non dilpenant, vt
in c. quod super his, de maior. & obe-
dient. quia inferior non potest colle-
re legem superioris. c. cùm inferior,
illo titul. atque ita Bartoli opinionē

limitat Ias. in d.l. omnes populi, in l.
lec. num. 30. & alij quos refert Aym.
Crauet. de antiquit. tempor. 4. part.
num. 246. versic. circè primum, ante
fin. Vnde, statuto contra ius, & con-
tra libertatem ecclesiasticam, nullū
ius præstare poterit tacita confirma-
tio Episcopi, cuius expressa, nihil o-
peraretur.

Qua etiam ratione, tacitus illius
consensus ad consuetudinem indu-
cendam in re, de qua loquimur, ni-
hil prodesset, siquidem constat, con-
suetudinem induci non posse de ijs
rebus, super quibus, populus inducēs
non posset expresse disponere: tunc
enim magis diceretur præscriptio
quam consuetudo, vt tradit Bar. cōs.
136. Capitaneus, in fin. & alios refe-
rens Crauet. in d. 4. part. num. 6. ver-
sicul. quinta differentia, vbi, inter a-
lias, hanc differentiam ponit inter
consuetudinem, & præscriptionem:
Vnde, cùm princeps laicus, etiā do-
expresse consensu Episcopi, & cete-
rorum clericorum, non posset, conde-
re legē in specie, de qua agimus, pa-
tientia Episcopi, & clericorū nō pro-
derit, ad consuetudinem, in ea indu-
cendā. Porro, si ius contra ecclē-
siā, magis præscriptione, quā cōsuetu-
dine obtentū dici soth, tunc quoque,
Episcopi, & clericorū tacitus consen-
sus, frusta desideraretur, cūsum. Pō-
tificis, aduersus quem præscribitur
validitas statuti facti contra liberta-
tē ecclesiasticam, scientia deberet in-
teruenire, iuxta tradita per Ias. in l.
Imperium, colum. 9. num. 21. in prin.
ff. de iust. omn. iudic. nisi magis
dicendum sit, quod etiam sine illius
scientia valeret præscriptio tanti tē-
poris, cuius inicij nō esset memoria,
vt, aduersus Bart. esse communē opini-
onē, constat ex Ias. in d. n. 21. Ultra
quā, quod periculosum sit, talem